




















C h a mb e r  o f  A g r i c u l t u r e  o f  t h e  R e p u b l i c  o f  L i t h u a n i a  
Asociacija Tel. (8 37) 400 351 

    http://www.zur.lt 

Duomenys kaupiami ir saugomi Phone +370 37 400 351     PVM mokėtojo kodas LT351997412 

Juridinių asmenų registre Faks. (8 37) 400 350     Atsiskait. sąskaita Nr. LT717300010002241806 
Kodas 135199748 Fax +370 37 400 350     AB Swedbank bankas, banko kodas 73000 

K. Donelaičio g. 2, LT-44213 Kaunas, Lietuva, Lithuania El. paštas zur@zur.lt      

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO RŪMAI 
 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijai                                           2024-10-01 Nr. 1.03-0343 
 

DĖL POĮSTATYMINIO TEISĖS AKTO PROJEKTO 
 

Žemės ūkio rūmai, išnagrinėję Žemės ūkio ministro įsakymo „Dėl Aplinkos ministro ir Žemės 

ūkio ministro 2005 m. liepos 14 d. įsakymo Nr. D1-367/3D-342 „Dėl Mėšlo ir srutų tvarkymo 

aplinkosaugos reikalavimų aprašo patvirtinimo“ pakeitimo” projektą Nr. 24-12232(2) (toliau – 

Projektas), teikia šias pastabas ir pasiūlymus: 

1) Projekto 8 punkte numatyta, kad „asmenys, laikantys ne daugiau kaip 50 sutartinių gyvulių, 

tirštąjį mėšlą gali kaupti tirštojo mėšlo rietuvėse prie tvartų. Tirštojo mėšlo rietuvei prie tvarto 

parenkama vieta, kad jos neapsemtų paviršiniai vandenys. Šioje vietoje turi būti įrengtas nelaidus ir 

sandarus hidroizoliacinis sluoksnis ir žemės pylimas, saugantis, kad srutos netekėtų į 

aplinką“. Pažymime, kad visi aplinkosauginiai reikalavimai/įsipareigojimai susiję su mėšlo tvarkymu 

rietuvėse, nepriklausomai nuo rietuvės laikymo vietos (prie tvartų ar laukuose) ar ūkio dydžio, gali būti 

pasiekiami tik tinkamai laikant mėšlą. Remiantis mokslo institucijų atstovų bei praktikų 

įžvalgomis/rekomendacijomis bei siekiant racionalaus ir smulkiems ūkiams ekonomiškai naudingo 

brandinto mėšlo panaudojimo, siūlome atitinkamai koreguoti Projekto 8 punktą, sudarant galimybę 

asmenims, laikantiems ne daugiau kaip 100 SG, tirštąjį mėšlą kaupti rietuvėse prie tvartų. 

2) Siūlome patikslinti Projekto 14.3 punktą, kuriame apibrėžti reikalavimai tirštojo mėšlo 

laikinose lauko rietuvėse laikymui, atitinkamai numatant: „<...> arba medžio pjuvenų suspaustas 

sluoksnis ar pasluoksnis <...> Laikymo vieta turi būti apjuosta žemės pylimu arba bet kokia kita skysčius 

absorbuojančia medžiaga <...>“. Pažymėtina, kad šaltuoju laikotarpiu žemės pylimo padaryti nėra 

objektyviai įmanoma, todėl kitos alternatyvos, pvz. pjuvenos, durpės, išvalos, lygiai taip pat kaip ir žemės 

pylimas galėtų atlikti tirštojo mėšlo sulaikymo funkcijas; 

3) Atsižvelgiant į Žemės ūkio naudmenų geros agrarinės ir aplinkosaugos būklės (toliau – GAAB) 

4 standarto reikalavimus, tikslinga papildyti Projekto 18 punktą numatant, kad „<...> draudžiama 

skystąjį mėšlą ir (ar) srutas skleisti arčiau kaip 5 m iki vandens telkinio kranto linijos, o  dėl sureguliuotų 

vandens telkinių ar jų sureguliuotų ruožų – paviršinio vandens telkinių pakrančių apsaugos juostų 

plotis negali būti mažesnis nei 3 m nuo šlaito viršutinės briaunos <...>“; 

4) Projekto 34 punkte numatyta, kad „asmenys privalo vykdyti aplinkos monitoringą Lietuvos 

Respublikos aplinkos monitoringo įstatymo nustatyta tvarka“. Siekiant mažinti žemės ūkio subjektams 

kylančią administracinę naštą, siūlome aiškiau/detaliau apibrėžti asmenims kylančias pareigas susijusias 

su aplinkos monitoringu; 

5) Tikslinga išplėsti Projekto taikymo apimtis numatant, kad digestato tvarkymui būtų taikomos ne 

biologiškai skaidžių atliekų, o mėšlo ir srutų tvarkymo aprašas. Digestatą (dedama iki 40 proc. masės) 

turėtų apimti: augalai, augalų dalys, produktai gauti iš augalų ir/ar šių komponentų mišiniai ir/ar jų 

atliekos; produktai, atitinkantys reglamento Nr. 1069/2009 nuostatas; 

6) Remiantis Europos Tarybos Nitratų direktyva Nr. 91/676/EEB, kurioje nėra numatyto imperatyvo 

žemės ūkio subjektams pildyti tręšimo planus ir siekiant mažinti žemės ūkio subjektams taikomą 

administracinę naštą, siūlome atsisakyti tręšimo planų pildymo reikalavimų. 

 

 

Direktorius                      Sigitas Dimaitis 

 

 
 

Agnė Ribašauskienė, tel. (8 37) 400 360, el. p. a.ribasauskiene@zur.lt  

mailto:a.ribasauskiene@zur.lt

